significatur nomine entis alterabilis, & augmentabilis; nam augmentatio, & alteratio ad formam accidentalem terminantur: neq; enim in his libris agitur de motu locali, seu de ente mobili adubi, hoc enim est subiectum librorum de cælo, ibi enim agit Aristotē. de corporibus huius vniuersi, prout ordinantur ad motum localem, & situm, quem in vniuerso obtinēt, & ita subiectum horum librorum, non est ens mobile adubi, sed ens mobile ad formam in cōmuni, prout comprehendit formam terminantem alios motus præter localem, nam ubi, licet sit forma quædam modalis, adeo est imperfecta, vt illi hoc loco autores de negare audeant nomen formæ.

*Sp. de la Biblioteca del Coll. de la
Comp. de Ms. de S. a*

Caput. I. II. & III.

Est tamen animaduertendū, ens mobile ad formam, non tantum comprehendere corpora simplicia, sed mixta; nam proprietates, & affectiones, quæ hoc loco ab Aristot. trañantur de ente mobili ad formā, qualis est generatio, augmentatio, & alteratio, ita conueniunt corporibus mixtis, sicut simplicibus.

Circa inscriptionē horum librorū notandū est, non idē illos inscribi de generatione, & corruptione, quia eorum substantum sit generatio, & corruptio, quin potius, vt diximus, esse ens mobile ad formam; tum etiam, quia etiam in his libris agitur de alteratione, & augmentatione, sed inscribuntur de generatione, & corruptione, quia sunt primæ, & substantiales mutationes, quæ hoc loco demonstrantur de ente mobili ad formam. Hæc autem disputatio de ente mobili ad formam bipartita est ab Aristot. nā hoc priori, lib. agit de ente mobili ad formam in communi; in. 2. verò lib. de particulari ente mobili ad formam, qualia sunt elementa, agit enim de trāsmutatione elementorum. In huius autem doctrinæ traditione, more antiquo per disputationes singulis capitibus per mixtas procedam.

In primò, & secundò capī Aristotel. proponit, & refutat antiquorū sentētiās, circa quidditatem, & essentiam generationis, & corruptionis, & distinctionem illarum ab alteratione: vnde reprehendit illos Philosophos, qui vt vidimus. 1. lib. Phis. asserebant, omnia esse vnū, isti enim consequenter, non possunt admittere, esse aliquam generationem, & corruptionem substantialem, si omnia sint vnum ens, sed tantum mutationem accidentalem, permanente tamē eodē ente, sicut idē ens permanet, quando aliquid mutatur de nigro in album. De inde verò in. 2. cap. reprehēdit Democritū asserentem generationē alicuius corporis fieri cōgregatione pluriū in vnū: corruptionem verò segregatione illorum: nam vel illa, quorum agregatione, res generatur, indiuisibilia sunt, & hoc non, cū diuisibile, nō possit componi ex indiuisibilibus: vel sunt corpora diuisibilia, & hoc nō, quia generatio, inquit, potius est mutatio huius, in aliud, quàm coadunatio plurium in vnū. Quare in. 3. cap. propriam de hac re profert sententiam, & duo agit, in prima parte docet generationem esse simpliciter: appellat autē generationem simpliciter, generationem substā-

causam; nam productio accidentalis, non est generatio simpliciter: nam, quando homo de nigro fit albus, non producit absolute loquendo homo, nisi tantum secundum quid, scilicet in esse albi. In. 2. parte duas proponit dubitationes, easq; dissoluit.

Ad primam partem accedentes, Aristotel. proponit rationem dubitandi, qua possit videri impossibilis generatio simpliciter, scilicet, quia si generatur ens simpliciter, ergo generatur ex non ente simpliciter, sicut quando generatur ens secundum quid. v.g. album generatur ex non ente secundum quid, ex non albo scilicet: sed non ens simpliciter est nihil, ex nihilo nihil fit: ergo videtur impossibilis generatio simpliciter.

Et confirmatur hac ratione, quia, vel illud non ens simpliciter, ex quo generatur ens simpliciter, dicit priuationem entis perfecti, quale est substantia, & hoc non, quia cum omnia alia fundentur supra substantiam, ubi non est substantia, nihil aliorum esse potest, nam ut dixeram cap. de substantia. *Corruptis primis substantijs impossibile est aliquid aliorum remanere: & ita fieret ex nihilo: vel dicit priuationem entis, vniuersaliter sumpti, & sic erit negatio cu-*

iuslibet entis, atq; aded nihil, & ita fieret ex nihilo. Respondet tamen, Aristot. id quod generatur, neq; fieri ex nihilo, neq; ex ente simpliciter in actu, sed ex ente simpliciter in potentia ad formam, cum qua componit substantiam perfectam. Sed contra obijcit, Arist. quia substantia, debet generari ex non substantia, vel ergo, hoc quod est non substantia, non est substantia actu, neq; etiam est actu aliquid aliorum predicamentorum, & ita nihil erit, atq; aded aliquid generabitur ex nihilo, vel actu non est substantia, tamen actu est aliquid aliorum predicamentorum, scilicet accidentium, & sic iam dabitur accidens sine substantia, atq; aded sine subiecto.

In secunda parte capituli, antequam hanc objectionem dissoluat, duo querit. Primum, quare sit causa, quare generationes, & corruptiones sint perpetue; nam cum ipse (ut vidimus. 8. Phys.) existimauerit, mundum sempiternum esse, tam a parte ante, quam a parte post, etiam ponit generationes, & corruptiones perpetuas esse, & aeternas. Respondet autem, causam huius esse, quia generatio vnius, est corruptio alterius, & e contra.

Querit secundo, quare cum generatio vnius, sit corruptio alterius, aliquid dicitur simpli-

Caput. I. II. & III.

iter generari, aliquid verò simpliciter corrumpi. v. g. quando homo corrumpitur, cum etiam ibi incedat generatio cadaveris, quare potius absolute loquendo appellatur corruptio. Similiter quando corrumpitur embrio, quare potius absolute loquendo illam appellamus generationem, quàm corruptionem, & inter alia, respondet, causam esse, quia quãdo id quod generatur perfectius est eo quod corrumpitur qualiter homo genit⁹ perfectior est embrione corrupto, tunc inquit apræstantiori denominatur generatio, & nõ corruptio. Quãdo verò id quod corrumpitur perfectius est, eo quod generatur, tunc etiã apræstantiori, potius dicitur corruptio, quam generatio, vt quãdo homo corrumpitur, & generatur cadaver: semper tamẽ inquit, tã in generatione quã corruptione, manet materia prima, in qua fit generatio, & ita colligitur solutio ad objectionem, supra positam, scilicet, quando generatio fit, ex materia prima, quæ actu est substantia imperfecta, ex illa tamen, & forma adueniente fit substantia perfecta.

Tandem dubitat vltimo, an ingenito & corrupto maneat eadem materia, & dicit, esse eandem secundum rationem

substãdi, non tamen manere idem esse: quæ verba non intelligenda sunt, quod non maneat idem esse materiæ primæ, siue loquamur de esse essentiæ, siue de esse existentia, nam vt, vidimus. i. lib. Philo. materia prima habet propriam entitatem, & propriam existentiam ex se, & non à forma: sed sensus est, manere eandem materiã, quæ substat illis formis, non tamen manere idem esse, non quidem esse materiæ, quia re vera hoc idẽ manet, sed idem esse compositi substantialis; nam cum vnum corrumpatur, & aliud generetur, non permanet idem esse quam existimo esse genuinam illorũ verborũ explicationẽ, vt atẽte legenti patebit, quia post quã, Aristot. quæsiuit, an quando vnum contrarium generatur ex alio, tantum maneat illa contraria, vel saltem eorum subiectum, scilicet materia prima. Respondet his verbis quod subiecitur idem est, esse autem non idem, id est, materia vtriusq; tertij eadem manet, non tamen manet vtrunque primum. Et hæc de litera sufficiant.

(?)

*Disputatio. I. huius libri de
generatione, & corrup-
tione substantiali.*

IN his libris disputationes iuxta materiam & distinctionem singulorum capitū proponam, & cum primū, Aristotot. in tribus, capit. relatis disputet de generatione & corruptione, quæ sunt mutationes substantiales, ideò antequam de mutationibus accidentalibus, vt de augmentatione, alteratione disputemus, de generatione & corruptione substantiali est dicendum.

*Quest. Prima. V. sit possibilis
generatio substantialis.*

IN hac re supponendum est imprimis falsam esse aliquorum sententiam, qui ideo negabant dari generationem simpliciter, siue substantialem siue accidentalem, quia existimabant, omnia esse vnum ens, neque esse in rebus diuersas formas substantiales, sed accidentales tantum, ostendimus enim primo. Philosophorum dari formas substantiales specie diuersas, quod inter alia, quæ ibi diximus colligitur ex tā diuer-

sis proprietatibus, quas ex perimur in rebus, quæ diuersitas, cum non possit eriri, ex diuersitate materiæ, cum eadem materia sit in rebus, habentibus maximè diuersas proprietates, vt in viuenti, & cadauere, quod ex illo generatur, necessario oriri debet ex diuersitate formæ substantialis. Supposito ergo, quod corpora naturalia substantialiter differant, quæritur, an generatio substantialis vnus in aliud sit possibilis.

Est tamen ratio dubitandi, primò, quia si per naturam esset possibilis generatio substantialis, etiam esset possibilis corruptio substantialis, quia cum formæ substantiales sint inter se impossibiles, per generationē vnus, altera debet corrumpi; sed natura non intendit corruptionem (vt est commune axioma Philosophorum) ergo neque potest intèdere generationem.

Secundò, quia ad huc videtur habere vim ratio illa, quam Aristote. capit. tertio adduxit scilicet, quod ens simpliciter debet, fieri ex non ente simpliciter: sed id quod simpliciter est, non ens, est nihil, ergo iam agens naturale produceret aliquid ex nihilo: nam quod Aristo. responderet scilicet fieri

Caput. I. II. & III.

fieri non ex ente simpliciter in actu, sed ex ente in potētia, scilicet ex materia, non videtur plane fatiscere, quia materia prima nō est aliquid formę, quę generatur, cum habeat entitatem realiter diuersam ab illa; ergo reuera forma quę generatur, ex nihilo sui fiet, & ita semper videtur colligi, aliquid fieri ex nihilo.

Tamē receptissima est apud omnes sententia, Aristot. scilicet dari generationes & corruptiones substantiales, quibus materia prima eadem manens trāsmutatur ab vna forma substantiali in aliam: quod pluribus rationibus facile ostendi potest. Primò, quia dantur diuersę formę substantiales & inter se incompossibiles, vt forma ignis, & forma aquę, ergo per aduentum vnus debet altera corrumpi: ergo dantur generationes, & corruptiones substantiales.

Secundò, quia materia prima habet potentiam passiuam naturalem ad recipiendas formas substantiales: sed cuilibet potentię passiuę naturali, debet correspondere agens naturale reducens illam ad actum naturalem, aliàs esset frustra talis potentia: ergo possibiles sunt generationes formarum substantialium.

Tertio, id probat, Aristot. cap. 1. huius lib. quādo inquit, si esset impossibilis generatio etiam esset impossibilis alteratio, quod ex eo probari potest; nam alteratio ex natura rei ordinatur ad generationem, ex eo quod per alterationem disponitur materia ad nouā formam recipiendam: ergo si esset impossibilis generatio per naturam, etiam esset impossibilis alteratio, quę ex natura rei ad illam ordinatur, natura enim nihil facit frustra.

Solent tamen contrahanc rationem, Aristot. plura quę facilia sunt obijci. Primò, nam in cœlo est alteratio, cum ibi producat lumen, quod qualitas quędam est, cœlū autem secundum Aristot. est in generabile, & incorruptibile, ergo possibilis est alteratio, vbi est impossibilis generatio.

Secundò, quia ad generationem non requiritur quęuis alteratio, sed alteratio intensa, non verò remissa; nā vt ex ligno fiat ignis, requiritur maxime intensus calor, vt expellat fere totā, vel totā frigiditatē, qua conseruatur forma ligni: quia saltem nō probatur esse impossibilem alterationem remissam, etiam si esset impossibilis generatio.

Tertio, nam prius non depē-